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SEZNAM ZKRATEK

MŠ – mateřská škola
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou výtvarné činnosti přesahující do mezioborových

souvislostí a edukační potenciál výtvarné výchovy pro všeobecné vzdělávání. Toto téma

jsem si vybrala proto, jelikož si myslím, že je velmi důležité propojovat vzdělávací obsahy

tak, aby byly dětem předávány ve smysluplných celcích a různé okruhy realizovaných

činností v mateřské škole spolu souvisely. Pracuji jako učitelka v mateřské škole v Plzni.

Již v předchozím studiu jsem byla v úzkém kontaktu s výtvarným uměním, a proto se

chtěla i během získávání praxe v mateřské škole zaměřit na výtvarné činnosti.

V mateřské škole jsou děti vzdělávány prostřednictvím různých okruhů činností.

Probíhají zde např. výtvarné, pohybové a hudební činnosti, činnosti rozvíjející

předmatematické představy, environmentální a polytechnická výchova atd. Je důležité

hledat možnosti, jak tyto okruhy smysluplně propojovat, a popisovat tak uplatňování

mezioborových vztahů v předškolním vzdělávání. Právě výtvarná výchova umožňuje různé

vzdělávací obsahy snadno integrovat.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části

se zaměřím na vymezení výtvarných činností v Rámcovém vzdělávacím programu pro

předškolní vzdělávání. S oporou o očekávané výstupy jednotlivých vzdělávacích oblastí

v RVP PV popíši současné cíle výtvarných činností v MŠ v rámci všeobecného vzdělávání.

V praktické části se inspiruji autory současného umění, u kterých budu hledat

mezioborové přesahy. Na základě inspirace uměním navrhuji sérii výtvarných činností pro

děti z mateřské školy, kterou ověřuji v praxi. Praktická část bakalářské práce obsahuje

reflexi výtvarných činností, které byly propojeny s činnostmi pohybovými, hudebními,

předmatematickými, polytechnickými a environmentálními.

Výtvarné činnosti v mateřské škole byly realizovány s dětmi ve věku 3 – 7 let.

Do tvoření byly zapojeny všechny děti. Provázáním výtvarných aktivit s ostatními okruhy

činností je posílen prožitek z výtvarné tvorby. Děti získávají nové zkušenosti a mají

možnost se tvůrčím způsobem vyjádřit.

Reflexe výuky je prohloubena výzkumnou metodologií. Reflektivní bilance jsem

analyzovala metodou otevřeného kódování s cílem zjistit, jakým způsobem byly

v realizované výuce uplatněny mezioborové vztahy.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV) je základním

kurikulárním dokumentem pro mateřské školy. „RVP PV vymezuje hlavní požadavky,

podmínky a pravidla pro institucionální vzdělávání dětí předškolního věku.“1

Tento dokument akceptuje přirozený vývoj dětí předškolního věku a umožňuje rozvoj

každého dítěte s ohledem na jeho individuální možnosti a potřeby, napomáhá

vytvářet základní klíčové kompetence. Dále pomáhá pedagogům také v oblasti zajišťování

kvality předškolního vzdělávání, která zahrnuje cíle vzdělávání, podmínky,

obsah i výsledky. Umožňuje srovnání cílů předškolního vzdělávání s dalšími

vzdělávacími programy. Všem mateřským školám umožňuje, aby využívaly různé

formy i metody vzdělávání a přizpůsobovaly vzdělávání konkrétním regionálním,

ale i místním podmínkám, potřebám a možnostem.

RVP PV je rozdělené do čtyř cílů předškolního vzdělávání:

• Rámcové cíle - vyjadřují univerzální záměry předškolního vzdělávání

• Klíčové kompetence - představují výstupy, dosažitelné v předškolním

vzdělávání

• Dílčí cíle - vyjadřují konkrétní záměry příslušející té které vzdělávací

oblasti

• Dílčí výstupy - dílčí poznatky, dovednosti, postoje a hodnoty, které dílčím

cílům odpovídají

Všechny tyto cíle jsou mezi sebou v souladu, těsně provázané a tvoří

systém vzdělávacích cílů, který musí být funkční. Pokud je tento systém vědomě

a systematicky sledován v každodenní praxi a naplňují se stanovené záměry, vede

se tím k dosahování výstupů. Jestliže takto učitel postupuje, má jistotu, že děti spolehlivě

vede k osvojování a postupnému zdokonalování kompetencí.

1 RVP PV leden 2018.pdf, MŠMT ČR. MŠMT ČR [online]. Copyright ©2013 [cit. 19.11.2020]. Dostupné z:
https://www.msmt.cz/file/45304
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Obrázek 1 Vzdělávací cíle (autorská grafika)

Je velmi důležité, aby učitel tyto oblasti přirozeně v praxi propojoval. Proto „čím

úplnější a dokonalejší bude propojení všech oblastí vzdělávání, a zároveň i podmínek, za

kterých probíhá, tím bude vzdělávání přirozenější, účinnější a hodnotnější.“2Jelikož RVP

PV poskytuje rámcová pravidla pro vzdělávání, není možné podle něj přímo učit.

„Vyjadřuje optimální představu o institucionálním vzdělávání dětí předškolního věku,

k níž by měla směřovat veškerá vzdělávací práce všech mateřských škol“.3Proto si každá

MŠ vytváří svůj školní vzdělávací program (ŠVP). Rozdíl mezi RVP PV a ŠVP je

ten, že ve školním vzdělávacím plánu jsou vzdělávací záměry konkretizované

vzhledem k podmínkám dané MŠ. Na základě tohoto programu konkrétní MŠ

funguje a pedagogové se jím řídí. Pedagogové si jej sestavují a volí si možnosti,

pro naplnění požadavků RVP PV a také prostředky, které využijí jako například

obsah vzdělávání, metody nebo formy. ŠVP je veřejně přístupný dokument,

2 RVP PV leden 2018.pdf, MŠMT ČR. MŠMT ČR [online]. Copyright ©2013 [cit. 19.11.2020]. Dostupné z:
https://www.msmt.cz/file/45304
3Manuál k přípravě ŠVP mateřské školy. Metodický portál RVP - Modul Články [online]. Dostupné z:
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/P/8125/manual-k-priprave-svp-materske-skoly.html/
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který obsahuje důležité informace o mateřské škole, charakteristiku školy, charakteristiku

vzdělávacího programu, podmínky a organizaci vzdělávání, nabízené aktivity pro děti

apod.

1.1.1 OBSAH VZDĚLÁVÁNÍ V ŠVP

Obsah vzdělávání v ŠVP je realizován integrovanými bloky. Tyto bloky jsou

podstatou předškolního vzdělávání. Nejedná se o izolovanou formu výchovných složek,

ale naopak o vzájemné propojení všech vzdělávacích oblastí RVP PV. Integrované

bloky jsou popsány z hlediska cílů (záměry a výstupy) a činností. Jsou zde popsány cíle,

které naplňujeme, kompetence, díky kterým vedeme děti k rozvoji osobnosti a aktivity

přispívající do vzdělávací oblasti. Pro realizaci činností v integrovaném bloku je důležitá

provázanost tématem. Zvolené téma musí být blízké dětem, užitečné a pro ně přirozené.

1.1.2 VYMEZENÍ VÝTVARNÝCH ČINNOSTÍ V RÁMCOVÉM VZDĚLÁVACÍM

PROGRAMU PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Vzdělávací obsah RVP PV obsahuje vzdělávací oblasti rozdělené do pěti

vzdělávacích oblastí. Výtvarné aktivity nejsou v RVP PV zastoupeny izolovaně, jejich

cíle jsou formulovány v obecné rovině a prolínají všechny oblasti.

1. Dítě a jeho tělo (biologické)

Cíle v oblasti dítě a jeho tělo jsou s ohledem na výtvarné činnosti

zaměřené na rozvoj manipulačních a sebeobslužných dovedností. Učitel u dítěte

podporuje uvědomění si svého vlastního těla a zdokonalování dovedností

v oblasti jemné motoriky. Do jemné motoriky patří například koordinace

ruky a oka, správný úchop nástroje či manipulace s ním. Rozvíjí se také

psychická zdatnost. Dítě si s ohledem na individuální možnosti osvojuje

praktické dovednosti přiměřené věku a užívání smyslů. Během výtvarných

činností využíváme vizuálních (zprostředkující zrakový záznam), auditivních


[…]


se, zda něco podobného již někdy dělaly. Odpověď mne zarazila, jelikož kreslily

a malovaly zatím jen na malé formáty a u stolků. Všichni jsme si vzali dvě pastelky,

do každé ruky jednu. Důležitý byl správný úchop a pohyb horní končetiny od ramene až po

zápěstí. Poté začala naše aktivita. Dětem jsem říkala příběh a ukazovala pohyby, jak budou

kreslit. Děti pracovaly souběžně se mnou. Po chvíli se nebály pohyby uvolňovat a využít

celý prostor okolo sebe. Během dopomoci k tempu děti spolupracovaly a citoslovce říkaly

společně se mnou. Na konci jsme se postavili okolo papíru a společně si říkali, jak příběh

zněl. Vyzkoušela jsem také fantazii dětí a ty zkoušely vymýšlet, kdo by mohl v příběhu

ještě vystupovat a jak bychom jeho cestu znázornili.

Natálka: „Mohla by tam být liška.“

Učitelka: „Jak si myslíš, že bychom cestu lišky zakreslili?“

Natálka: „Střídat ruce, jako když chodíme.“

Učitelka: „Dobře, tak si tento pohyb vyzkoušíme.“

Majda: „Had tam může lézt.“

Učitelka: „Jak bychom cestu hada zakreslili?“

Majdaa: „Dělat vlnky a také syčet.“

Učitelka: „Ano, zkusíme si tedy pohyb hada.“

Děti chtěly v úkolu i dále pokračovat. „Můžeme ještě kreslit stopy dalších

zvířátek?“. Proto jsem je nechala pokračovat a byla jsem velmi ráda, že se uvolnily

a vyzkoušely něco nového.
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5. „Podzim kolem nás“

S dětmi velice ráda zkouším zajímavé výtvarné techniky, proto jsem zvolila

enkaustiku, kterou děti ještě neznají. Zvolila jsem ji nejen pro objevení nové techniky,

ale i pro využití voskovek, které děti moc nepoužívají. Chtěla jsem docílit toho, aby i samy

při kresbě voskovky využívaly. Při vymýšlení této aktivity jsem se obávala jejího průběhu.

Musela jsem zajistit bezpečnou vzdálenost dětí od žehličky, ale zase myslet na jejich

zapojení a dobrou viditelnost. Vyřešila jsem to uzavřením prostoru okolo mne pomocí

židlí. Hlavní také bylo, aby se děti mohly do tvorby zapojit. Před začátkem aktivity jsem

děti během komunitního kruhu motivovala a naladila na tvoření. Povídali jsme si

o podzimu. Jak se podzim pozná „Padají listy ze stromů.“. Poté jsme přešli ke stolu, kde

byla jako první důležitá právě organizace a vysvětlení pravidel. Představila jsem jim

umělkyni, která hudbu používá jako podklad pro své tvoření a přesně tak to uděláme

i my. Dětem jsem pustila jako doprovod skladbu od Antonia Vivaldiho - Čtvero ročních

dob – Podzim, která doprovázela celé naše tvoření. Všichni jsme zavřeli oči a říkala jsem

jim: „Představte si, že jste v přírodě, všude okolo vás jsou krásné barvy oranžová, žlutá,

červená a zelená. Okolo vás poletují listy tančící ve větru, které pomalu padají k zemi, kde

vytvoří barevný koberec. Mezi stromy svítí slunce a hřeje nás na tvářích. Co ještě vidíte?.

Děti odpovídaly: „Já slyším zpívat ptáčky. Veverka hledá oříšky. Tatínek hrabe listí. Děti

na kopci pouští draka.“ Během odpovědí děti opravdu poslouchaly skladbu a zkoušely

vymýšlet, co si ještě představují. Nastala chvíle, kdy si děti chtěly povídat o tom, co na

podzim venku dělají. Musela jsem je navést zpět k našemu úkolu. Vysvětlila jsem jim, jak

bude úkol probíhat a co je to enkaustika. Děti se soustředily a čekaly, co se bude dít.

Rozehřála jsem žehličku a voskovkou po ní přejela. Děti nevěřily tomu, jak jsem to

udělala. Zeptala jsem se jich, co se stalo. „Voskovka se roztekla“. „Ano a víte proč?.

„Protože je žehlička horká“. „Voskovka se nám teplem rozpustila, stejně jako svíčka, když

hoří knot a vosk se zahřeje. Viděly jste to už někdy?“ „Ano.“ Děti odpověď nadšeně

zakřičely. Poté děti vybraly barvy podzimu. Upozornila jsem je, že na žehličku nesmí

sahat. „Nebo se spálíme a bude nás to bolet.“ „Přesně tak, takže opatrně.“. Tuto odpověď

jsem chtěla slyšet od dětí, které již ví, co se stane, když sáhnou na něco horkého. Postupně

jsem po každém chtěla, aby mi řekl barvu, kterou na žehličku dáme. Společně jsme tedy

tvořily dílo za doprovodu krásné skladby. V průběhu tvoření děti říkaly, co jim která část

obrazu připomíná. Velice je hledání něčeho známého v abstrakci bavilo. „Tady padá list

ze stromu. Vidím ocas letícího draka na nebi. Tady se schovává malý brouček pod listem.

Vítr fouká do listí. Tady je louže po dešti“. Během vymýšlení jsme poslouchaly
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hudbu a i ta nám pomohla odhalovat, co se asi najednou stalo. Ve skladbě byla zajímavá

místa, kde si děti představovaly, že začal foukat vítr a přišla velká vichřice. Právě rytmus

a kontrasty hudebních nástrojů jim v těchto představách pomáhaly a navozovaly různé

pocity a situace. Překvapilo mne, jak byly děti nadšené a snažily se dál a dál hledat.

Po dokončení obrazu jsme si dílo prohlédly a měly velkou radost, jak se nám podařilo

podzim zachytit. Obraz jsme si zarámovali a pověsili ve třídě na zeď.
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