Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Výtvarné činnosti pro předškoláky v mezioborových souvislostech

Práci předložila studentka: Bc. Lenka Frúhbauerová

Studijní obor: Předškolní a mimoškolní pedagogika

Posudek vedoucí práce: Mgr. Monika Plíhalová

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce považuji za splněný. Jak bylo uvedeno v zadání, studentka navrhla a v praxi ověřila sérii výtvarných aktivit s mezioborovými přesahy. Při plánování výtvarných úkolů se inspirovala v umění. Reflexi realizované výuky navíc prohloubila kvalitativní výzkumnou sondou.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V teoretické části práce se studentka zabývá pojetím výtvarné výchovy v mateřské škole, které vychází z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Objasňuje očekávané výstupy RVP PV, které lze naplňovat prostřednictvím výtvarných činností. V rámci praktické části studentka představuje sérii výtvarných aktivit s mezioborovými přesahy, kterou realizovala v praxi. Navržené činnosti jsou v souladu se současnými parametry výtvarné výchovy, nabízí dostatečný prostor pro uplatnění tvořivosti dítěte, vychází z umění. Podrobné přípravy na výuku jsou zařazeny do příloh.

V mateřské škole je kladen velký důraz na celostní vzdělávání dítěte. I při plánování výtvarných činností je tedy vhodné uvažovat o tom, jak je propojit s ostatními okruhy aktivit v rámci předškolního vzdělávání. Je však třeba postupovat citlivě, uvědomovat si specifika výtvarného oboru a smysluplně využívat speciální prostředky výtvarné výchovy k integraci dalších vzdělávacích obsahů. Bez hlubší reflexe se toto propojování děje čistě intuitivně nebo neúčinně. Právě zde spatřuji nejnáročnější úkol pro Lenku Frúhbauerovou a myslím, že se s ním zdárně vypořádala. Velice oceňuji, že nad rámec zadání zpracovala výzkumnou sondou, která jí umožnila rozpoznat všeobecný vzdělávací potenciál realizovaných výtvarných činností.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Není předmětem hodnocení – jedná se o teoretickou práci.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Text je psán srozumitelným jazykem. Jen místy se objevují stylistické či gramatické chyby. Citace jsou uvedeny správně, nesrovnalosti jsou ojedinělé (na str. 17 chybně citována publikace od kolektivu autorů). Grafická úprava je v pořádku, je škoda, že od str. 43 zůstal v záhlaví text šablony.

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 19.04.2021

Datum posouzení: 16.05.2021

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkově hodnotím práci jako výbornou. Oceňuji snahu využít metody kvalitativního výzkumu k lepšímu porozumění jevům ve výuce. Věřím, že práce napomůže studentce promyšleněji plánovat výtvarné činnosti ve vztahu k širší vzdělávací nabídce předškolního vzdělávání a citlivěji rozvíjet oborově specifické i všeobecné vzdělávací cíle. Pro studenty učitelství MŠ a učitele v praxi mohou být inspirativní pojmové mapy, pomocí kterých Lenka Frůhbauerová vztahy výtvarných činností k dalším aktivitám v MŠ vizualizovala. Názorné je i členění okruhů vzdělávacích činností předškolního vzdělávání v teoretické části práce (str. 17), které formulovala na základě srovnání několika odborných publikací a které poskytlo rámeček pro její výzkumnou sondu.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

V rámci prezentace představte výsledky kvalitativní výzkumné sondy.

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 4. 6. 2021

Podpis: Mgr. Monika Plíhalová

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury